113 Plures sunt potentie vitales animæ, de quibus dubitari potest, an subdantur imperio voluntatis, & quomodo ab ipsa, mediante imperio, moueantur quoad exercitium suorum actuum? scilicet, intellectiua, sensitiua, appetitiua, loco motiua, & vegetatiua, de quibus omnibus sigillatim est agendum.

114 Si sermo sit de potentijs intellectiuis, fatētur omnes, intellectum subdi imperio, & cō-

sequēter motiōni quoad exercitium voluntatis; ita Scotus in 2. dist. 42. quæst. 4. estque expressa sententia Aristotelis, & plurimorum Sanctorum locis citatis à Salas tractatu 5. disp. 1. sect. 1. idque conuincitur experientia, qua experimur, nos intelligere, & diuerſi etiam ab intellectu, quādo volumus. 115 Est autē intelligenda hæc sententia, non de omni operatione intellectus, sed de aliquibus; nam cum voluntas non possit velle (& consequenter neque imperare, seu mouere quoad exercitium alias potentias) nisi proposito sibi obiecto per intellectum, manifestum est, quoad primam cognitionem nō posse intellectum subdi imperio, seu motiōni quoad exercitium voluntatis: & loquor, non solum de prima cognitione, quæ est in toto discursu vitæ, sed etiam de quacunque prima cognitione, quam habet intellectus, postquā cessauit ab omni operatione, vt cum suscitatur à somno: imò etiam de prima cognitione, quam habet in quolibet negotio, antequam, non præcessit alia, neque distincta, neque cōfusa eiusdem obiecti. 116 De potētis sensituius internis eodem modo philosophandum est, ac de potētis intellectuius, subdi quidem imperio, & motiōni quoad exercitium volūtatis; in hoc etiam asserto omnes conueniant, id-

que etiam ostendit experientia, & intelligendum est cum eiusdem limitationibus, quibus loquuti sumus de intellectu; nam sicut voluntas in suis operationibus pendet ab intellectu; ita pro hoc statu intellectus in suis operationibus pendet à sensu, seu sensibus internis.

117 De potētis appetitiuis etiam dicendum est cum Scoto loco citato, & cōmuni omnium sententia, appetitum sensitium subdi imperio, & motiōni quoad exercitium voluntatis, id (præter experientiam, qua experimur, sæpè nos motus illius, cum volumus, excitare, & cohibere) probat ille locus Genesis 4. *Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaueris illius.* Est autem hæc sententia, sicut, & præcedentes, intelligenda, non de omni actu appetitus sensitui; nam sunt aliqui actus illius, qui præcedunt omnem cognitionem intellectus, & consequenter omnem actum voluntatis circa ipsos, qui ideò non sunt peccata, etiam si sint circa rem prohibitam.

118 Est autem aduertendum, appetitum sensitium subdi imperio, seu motiōni voluntatis, non despoticè, id est, non ad instar seruorum, qui statim, & absque mora aliqua (si aliàs non sint impediti), efficiunt voluntatem domini (qua ratione subduntur imperio, & motiōni voluntatis intellectus, & internus sensus) sed politicè, id

id est, ad instar ciuium, qui non statim exequuntur mandatum principis, donec eis proponatur aliqua ratio conuenientis, & quæ postulet exequi mandatum Regis. Vnde ad hoc, quòd voluntas moueat quoad exercitium appetitum sensitium per imperium suum, necesse est, vt efficiat, quòd ei proponatur obiectum per sensum internum, vt conueniens ipsi appetitui sensitiuo, quod vult voluntas prosequi, ab ipso appetitu sensitiuo; nam sicut voluntas non appetit nisi obiectum sibi per intellectum, vt conueniens propositum; ita appetitus sensitivus non prosequitur obiectum, nisi per sensum internum ipsi, vt conueniens proponatur.

119 De potētis loco motiuis, etiam docet Scotus loco citato, estque communis, & recepta sententia, & experientia confirmata, potētias loco motiuas, quæ resident in membris corporalibus subdi imperio, & motiōni quoad exercitium voluntatis, non quomodocumque, sed despoticè, id est; ad instar seruorum, & absque vlla mora; & repugnantia, nisi fortè membra, in quibus resident, aliquo impediuntur morbo, vt in paralyſi laborantibus contingit. Cur autem potētias loco motiuas obediunt voluntati despoticè, & absque vlla mora, secus verò appetitus sensitivus, ratio est, quia ad hoc

vt, voluntas moueat quoad exercitium potētias loco motiuas, nō est necessarium, quòd hoc eis proponatur per aliquam cognitionem, vt eis conueniens; at ad hoc, vt moueat, quoad exercitium appetitum sensitivum (vt dictum est) opus est, vt ei proponatur obiectum per sensum internum, vt quid cōueniens; & aliquando contingit, vt obiectum, quod apprehendi debet, vt conueniens appetitui, sit prius ita apprehensum, vt disconueniens, vt vix à voluntate possit sensus internus cohiberi à tali apprehensione.

120 Sed cum in homine sint duo appetitus, vnus rationalis, qui dicitur voluntas, & alius sensitivus; dubitāt auctores primò, an possint potētias loco motiuas moueri quoad exercitium à voluntate absque interuētū, & motiōne appetitu sensitui? Partem negatiuam tenent Conimbricenses disp. 4. Ethic. quæst. 3. art. 4. quorum fundamentum est, quia in homine volūtatis ad motum localem concurrunt, vt agens supremum; appetitus verò sensitivus, vt agens medium; potētias loco motiuas residentes in membris, vt agens infimum, & extremum; & hic ordo, seu armonia mouentium petit, vt supremum moueat infimum, & extremum.

121 Sed nobis tenendum est cum pluribus auctoribus, quos

citatur Salas tractatus, disput. 1. sect. 3. inter quos sunt Diuus Thomas 1. 2. quæst. 10. artic. 3. ad 3. & Caietanus 1. part. quæstione 80. artic. 2. ad 3. quod etiam si communiter voluntas moueat quoad exercitium potentias loco motiuas, medio appetitu sensitivo; non tamen esse hanc subordinationem simpliciter necessariam, ut Conimbricenses existimant; sed posse voluntatem mouere potentias loco motiuas, non solum sine interuentu, & motione appetitus sensitivi; sed etiam ipso renitente; quod manifestè conuincit experientia Martyrum, qui ex motione, & imperio voluntatis membra acerbissimis cruciatibus offerebant; renuente maximè appetitu sensitivo. Neque verum existimo, voluntatem, & appetitum sensitivum respectu motus localis esse causas per se subordinatas ad modum, quo subordinantur causa prima, & secunda ad efficiendum aliquem effectum; non enim ita se habent, sed ut duo agētia, quorum quodlibet per se est sufficiens ad efficiendum talem motum.

122. Secundo dubitant auctores, an è contrariò possit in homine appetitus sensitivus mouere potentias loco motiuas absque interuentu, & motione voluntatis; & dubitatio procedit in causa, quo proposita est voluntati per intellectum motio localis, sicut & appetitui

sensitivo per sensum internum; nam si tantum sit proposita motio localis appetitui sensitivo per sensum internum, non est dubium, quod possit prædictus appetitus absque motione voluntatis mouere potentias loco motiuas ad exercitium motus localis membrorum exteriorum; cum hoc contingat in brutis, & appetitus sensitivus in homine non sit deterioris conditionis, quam in brutis. Cui dubitationi respondendum est cum D. Thoma 1. part. quæst. 81. art. 3. Caietano, Conimb. & Salas locis citatis, in dicto casu appetitum sensitivum nunquam mouere potentias loco motiuas ad exercitium suorum actuum, absque interuentu, & motione voluntatis.

123. Et ratio non est, quam assignat Conimbricenses, scilicet, quod in causis per se subordinatis secundum mouens non potest mouere, nisi mouente primo, quia iam dixi, voluntatem, & appetitum sensitivum respectu motionis potentialium loco motiuarum non esse causas per se subordinatas: sed ratio est, quia nunquam expedit, ut in præsentia principalis appetitus, & respicientis bonum totius, ut est voluntas, appetitus inferior, & minus principalis, ut est sensitivus, moueat membra ipso appetitu principali suspendente imperium, seu motionem, imò renuente, ut moueantur localiter prædicta membra.

124. Ve;

124. Verum est, Conimbricenses limitare hanc doctrinam: dicunt enim solum esse intelligendam, & veram, quoad voluntati proponitur motio localis cum indifferentia; & perfecta aduertentia rationis. Sed ut bene vidit Salas, hac limitatione non est opus; quia etiam quando voluntati proponitur motio localis, ut conueniens absque indifferentia; appetitus sensitivus non mouet potentiam loco motiuam ad exercitium motus localis absque confortio motionis voluntatis; cuius ratio est, quia cum in actibus necessariis voluntas, & appetitus sensitivus se vicissim trahant; semper in huiusmodi actibus voluntas concordat cum appetitu sensitivo, & e contra, ac per consequens semper quod appetitus sensitivus mouet potentias loco motiuas ad exercitium motus localis, illas etiam mouet voluntas, si simul proposita fuerit ei talis motio per intellectum, ut conueniens.

125. Demum si de sensibus externis, & similiter de potentijs anima vegetatiuis sermo sit, etiam affirmat Scotus loco citato; estque communis consensus, & experientia firmatus, has omnes potentias subdi imperio, & motioni, quoad exercitium voluntatis, saltem mediatè, & per accidens, nimirum, quatenus voluntas medio motu locali applicare potest eis, vel ab eis remouere obiecta, vel con-

ditiones, à quibus in suis operationibus pendent. Vtrum autem aliquo alio speciali modo sensus externi subdantur motioni voluntatis, ex dicendis quæst. sequenti constabit.

SECTIO V.

Explicatur, an voluntas sit perfectior potentia, quam intellectus?

126. **S**uppono in nostra, & Scoti sententia, quæ sustinet intellectum, & voluntatem neque inter se, neque ab anima realiter distingui, sed solum formaliter, præsentem difficultatem non posse procedere de excessu reali, sed solum de excessu in suis rationibus formalibus, & essentialibus consideratis; secus verò contingere in sententia Thomistarum, qui distinctionem non solum formalem, sed etiam realem, seu tanquam rem à re inter potentias intellectus, & voluntatis, tam inter se, quam ad animam comparatas, recipiunt, & admittunt.

127. Conimbricenses hic capit. 13. quæst. 2. art. 1. refert (suppresso nomine) aliquorum fuisse sententiam, intellectum, & voluntatem esse potentias æquales in perfectione. Sed horum sententiam refellit Aristoteles, & aliorum Philosophorum commune placitum, aientium species esse, sicut numeros, quia videlicet, sicut duo

duo numeri unitatibus pares esse nequeunt, sed quilibet cæteris maior, minorvè est; ita duæ species inueniri non possunt, quarum vna in dignitate, & perfectione intrinseca, & naturali alteri par sit. Neque contrariatur Augustinus libro de Trinitate, cap. 11. dum ait, memoriam, intelligentiam, & voluntatem inuicè sibi æquales esse; nam non loquitur de æqualitate perfectionis, quam quælibet harum potentiarum in se habet, sed de ea, quam ex parte subiecti omnes sortiuntur, quæ sine dubio par est, cū omnes in eadem anima resident.

128 Supponendo ergo, vt certum, voluntatem, & intellectum non posse esse potentias animæ rationalis æquales in perfectione; sed necessariò in perfectione vnam alteram antecellere, procedit præfens difficultas, an voluntas sit perfectior potentia, quàm intellectus; an è contra? Circa quam difficultatem duæ sunt celebres sententiæ.

129 Prima sententia affirmat, intellectum esse potentiam perfectiorem, & excellentiorem voluntate; ita D. Thomas pluribus in locis; sed præcipuè 1. part. quæst. 83. art. 3. quem omnes discipuli sequuntur, Caietanus, & Bañez ibidem, Paladanus in 4. dist. 49. quæst. 3. Heræus quodlibet. 8. quæstion. 9. Capreo-

lus in 1. distinct. 1. quæst. 2. & dist. 3. quæst. 3. Cursus Carmelitanus disput. vltima de voluntate, quæst. 4. §. 2. & ex alijs Durandus in 4. dist. 49. quæst. 4. Abulensis ad caput 5. Mathæi, quæstion. 30 Paulus Venetus hic textu 58. Conimbrienses loco supra citato art. 2. Suarez libro 5. de anima, cap. 9. Vazquez 1. 2. disput. 11. capit. 8. & alij plures.

130 Probari solet hæc D. Thomæ sententia multis vijs; primò ex parte obiectorum; nam illa est perfectior potentia, quæ perfectiori, & subtiliori, & immaterialiori modo attingit suum obiectum; sed intellectus perfectiori, subtiliori, & immaterialiori modo attingit suum obiectum, quàm voluntas; ergo ex hac parte intellectus perfectior potentia erit, quàm voluntas. Minorem probat, quia intellectus attingit suum obiectum abstractum ab existentia, considerando, scilicet, nudam rei quidditatem; voluntas verò non nisi rem, prout habet ordinem ad actualem existentiam terminatum.

131 Secundò ex parte habituum; nam illa est perfectior potentia, quæ recipit perfectiorem habitum; sed aliquis habitus intellectus est perfectior, & nobilior quocumque habitu voluntatis; ergo ex hac parte potentia intellectus perfectior est, quàm potentia vo-

lun-

luntatis. Minor probatur ex Philosopho, qui 1. Metaph. cap. 8. docet, sapientiam esse nobilissimum habitum, & idem docet 6. Ethicorum cap. 4. & capite 10. affirmat, nullum habitum voluntatis esse nobiliorem iustitia, aut amicitia, de quibus videtur constare, esse imperfectiores sapientia.

132 Tertiò ex parte actuum, quia illa est perfectior potentia, quæ elicit perfectiorem actum; sed actus intellectus est perfectior, quàm voluntatis; ergo, &c. minorem probant, tum quia voluntatis actus dependet ab actibus intellectus, quibus proponitur voluntati, quid ab ipsa amplectendum, vel fugiendum sit: tum etiam, quia ille actus est perfectior, in quo hominis felicitas consistit, vt affirmat Aristoteles libro 10. Ethicorum cap. 7. hæc autem consistit, teste eodem Aristotele ibidem cap. 8. in contemplatione substantiarum separatarum.

133 Quartò probant, quia inter potètiæ animæ illa dicitur perfectior, quæ immediatius sequitur ad animam; sed intellectus immediatius sequitur ad animam, quàm voluntas; ergo inter potètiæ animæ perfectior erit intellectus, quàm voluntas. Minorem probant, quia sicut in anima actus intellectus presupponitur ad actum voluntatis; ita & potentia intellectiua ad potentiam volitiuam.

134. Secunda sententia, quæ nobis videtur probabilior, & sequenda, oppositum affirmat, scilicet, voluntatem esse potentiam perfectiorem, & excellentiorem intellectu; ita ex professo Scotus noster in 4. distinct. 49. quæstione laterali ad 4. quæstionem, quem omnes discipuli sequuntur, & inter ipsos Pater Antonius Hiquæus satis fuscè in commento prædicti loci, & Pater Hugo Cauellus, disputat. 3. de anima, sect. 1. & ex alijs Alexander Aletis 3. part. quæst. 80. membro 3. artic. 4. Albertus magnus in 1. dist. 1. quæst. 14. Henricus quodlibeto 1. quæst. 14. D. Bonauentura, Ægidius, Gabriel, Maior, Argentina in 4. distinct. 49. Aureolus apud Capreolum in 1. distinct. 1. quæst. 1. Ochamus ibidem q. 2. ad 2. principale, & plures alij.

135. Et omiſſa probatione, que pro vtraque parte deduci solet ex obiectis, supponendo, quod obiectum adæquatum intellectus sit verum, & obiectum adæquatum voluntatis sit bonum, & faciendo comparationem inter verum, & bonum, quod nã ipsorum perfectius, & excellentius sit; quia, vt benè, & acutè vidit Scotus in initio quæstionis lateralis citatæ, ex isto capite nulla ratio efficaciæ deduci potest, neque pro vna, neque pro altera sententia; tum quia pri-

primum, quod supponitur, scilicet, verum esse obiectum adæquatum intellectus, & non ens, falsum omnino est & secundum, scilicet, bonum esse obiectum adæquatum voluntatis, saltem dubium est, & ex dubio, quâto magis ex falso, nullum argumentum efficax deduci potest. Tum etiam, quia verum, & bonum transcendentia sunt, & cū omnia transcendentia cōuertibilia sint, & denominēt se mutuo, idē nō apparet locus, facta cōparatione inter ipsa, vnde conuincī possit, quod vnum sit perfectius alio, aut ecōtra; nam sicut bonum est bonum per essentiam, & verum solū est bonū per participationem; ita ecōtrario verum est verum per essentiam, & bonum solū est verum per participationem. Probanda igitur est nostra, & Scoti sententia ex alijs duobus capitibus, scilicet, ex parte habitus, & ex parte actus.

136 Ex parte habitus probat Scotus, voluntatem esse perfectiorem, & nobiliorem potentiam, quā intellectum; quia sicut actus est nobilior, ad quē disponit nobilior habitus; ita potentia est nobilior, quæ est capax nobilioris habitus; sed voluntas est capax recipiendi habitum charitatis, qui habitus est nobilior, & perfectior omnibus alijs, etiam per se infusus, tam intellectus, quā voluntatis; ergo voluntas erit perfectior, & nobilior potentia, quā in-

tellectus. Minorem probat, tum ex auctoritate illa Pauli 1. ad Corinth. 13. *Nunc manent tria hæc, fides, spes, charitas; maior autem horum est charitas*: tum etiam ex illa auctoritate D. Augustini 3. de Trinitate cap. 19. *In donis Dei nullum est maius donum charitate, nec æquale.*

137 Quod si ad Apostolum, & Augustinum respondeatur, quod loquuntur pro hoc statu viæ, & nō pro statu patriæ, vbi lumen gloriæ est habitus nobilior, & excellentior, quā habitus charitatis; contra hoc est (inquit Scotus) primò auctoritas Hugonis, qui hanc semper eminentiam charitatis intelligit, etiam in patria, super illum locum Diui Dionysij de Angelica Hierarchya cap. 7. *Super acutum, super feruidum, & dilectio supereminet scientiæ.* Vnde in patria suprema Angelorum Hierarchya ab ardore dicitur Seraphim, & inferior illi propinquior à scientia dicitur Cherubim, nō alia ratione, nisi quia, vt modo ex Hugone, & Diuo Dionysio referebamus, etiam in patria, *dilectio supereminet scientiæ.* Secundò militat ratio, nam perfectissimus habitus voluntatis in via perficit eam secundum capacitatem, quam habet pro tunc; ergo si ille est habitus nobilior, quā intellectus, capacitas voluntatis pro via maior erit, quā capacitas intellectus; ergo & pro patria; quia eadem est capacitas hic, & ibi

loquendo de capacitate remota, quæ est secundum gradum naturæ capacis: ergo eodem modo, erit philosophandum loquendo de capacitate propinqua, quæ est, quā tam voluntas, quā intellectus recipiunt per habitus per se infusos; patet ista vltima consequentia; quia capacitas remota, & naturalis non potest satiari, nisi per aliquid proportionabiliter perficiens eam, & consequenter non nisi per nobilium, si ipsa est aliquid nobilium.

138 Ex parte actus, idem probat Scotus varijs vijs; primò, quia etiam si intellectus, & voluntas mutuo se moueant, & in suis operationibus ad inuicem dependeant, sed diuersimodè, nam voluntas in suis operationibus mouetur, & dependet ab intellectu, tanquam à seruo administrante ei obiectum in dispositione requisita ad hoc, vt ab ipsa possit prosequi. Et ideo sanctus Bernardus libro de libero arbitrio: rationem pedisse quam voluntatis appellat. At intellectus in suis operationibus liberis mouetur, & dependet à voluntate, tanquam à Domina, & Regina, vt docet D. Anselmus libro de conceptu Virginis, cap. 4. quæ per suum imperium (vt sect. precedenti ostendimus) tam intellectum, quā cæteras potentias animæ in hanc, atque illam partem, quoad exercitium pro arbitrio suo flectit, & reflectit;

solaque de se pronunciat, *Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.* Constat ergo manifestè, tã ex dependentia, quā habet voluntas in suis operationibus ab intellectu, tanquam à seruo, quā ex dependentia, quā habet intellectus in suis operationibus liberis à voluntate; tãquam à Domina, & Regina, voluntatem esse potentiã perfectiorem, & excellentiorem ipso intellectu.

139 Secundò, quia ex Philosopho. 9. Metaph. textu 15. *Posterius generatione est prius perfectione*; sed volitio est posterior generatione ipsa intellectione; ergo volitio est perfectior ipsa intellectione. Item finis est perfectior medijs; sed volitio est finis intellectionis; ergo est perfectior illa. Minorem (etsi manifesta sit) probat Scotus, tum ex Anselmo libro 2. *Cur Deus homo* cap. 1. tum etiam ex D. Augustino 19. de *Ciuitate Dei* cap. 14. vbi sic ait, *Homini rationalis anima inest, vt mente aliquid contempletur, & secundum hoc aliquid agat, & post, vt aliquid vtile cognoscat, & secundum eam cognitionem vitam, noresque componat.*

140 Tertiò, quia id, quod possidentem simpliciter bonum reddit, perfectius, & optabilius est eo, quod non reddit simpliciter bonū; sed amore, qui est actus voluntatis, redditur homo simpliciter bonus, non autem cognitione, quæ est actus intellectus; ergo actus amoris quid

perfectius, & optabilius est, quā actus cognitionis. Minor est August 11. de Civitate Dei c. 28. ubi sic ait, *Vir bonus nō dicitur, qui scit id, quod bonū est, sed qui diligit.* Unde cōcludit, in hominibus, qui rectē amant, magis amari amorē ipsum. Et confirmatur, quia in his, quorum vñū in alio non continetur, id habetur præstantius, cuius oppositū peius est, ex regula illa 7. Ethicorū c. 10. *illa sunt meliora, quorū opposita sunt deteriora: oppositum verō amoris peius est, magisque detestabilius, quā oppositū cognitionis, vt patet in odio Dei, & eius ignoratio- ne; multo quippe detestabilius, & peius est, Deum odisse, quā Deum ignorare.*

141 Respondēt Conimbricē- ses, supradicta esse vera loquē- do moraliter, seu in esse moris; non verō loquēdo naturaliter, & in esse entis, in quo sensu pro- cedit disputatio præsens, sed contra hoc est, quod actus hu- mani, seu liberi, siue sint actus voluntatis, siue intellectus, aut cuiuscumque alterius potentia subditæ imperio voluntatis, in tantum sunt moraliter boni, in quantum secundū suam entita- tem physicam, & naturalē cō- formātur ordini suæ naturæ de- bito, & in tantū sunt mali mo- raliter in quantum deuiant ab ordine suæ naturæ debito (lo- quor non de actibus humanis, qui solū sunt mali, quia pro- hibiti; sed de actibus humanis,

qui ideo sunt prohibiti, quia mali); ergo si actus humanus amoris (etiam per aduersarios) est in genere amoris magis bo- nus, & perfectus, quā humanus, & liber actus cognitionis eiusdem obiecti, hoc erit, quia etiā actus amoris in sua natu- rali, & physica entitate magis conformatur ordini suæ natu- ræ debito, quā actus cog- nitionis eiusdem obiecti; & ecō- tra, si oppositū actus amoris in genere moris peius est, quā oppositum actus cognitionis eiusdem obiecti, hoc erit, quia etiā oppositū actus amoris in sua naturali, & physica entitate magis deuiat ab ordine suæ natu- ræ debito, & cōsequenter di- stinctio data à Conimbricēsi- bus de esse morali, & esse natu- rali vim argumenti Scoti non infringit, sed potius corrobora- rat; cum ex maiori perfectio- ne, & ex maiori defectu mora- li (in his actibus humanis, qui sunt prohibiti, quia mali) opti- mē colligatur maior etiā per- fectio, vel maior defectus in- esse naturali prædictorū actū.

142 Possumus præterea con- firmare actum amoris, nō so- lum in esse morali, sed etiā in suo esse physico, & naturali esse perfectiorem actu cognitionis, cæteris paribus (id est, quando non solū versantur circa idē obiectum, sed etiam sunt eius- dem ordinis; quia vterque est naturalis, vel vterque est super- naturalis, vterque viæ, vel

vter-

vterque patriæ) ex eo quod actus amoris, quo diligimus (exempli gratia) Deum, magis vnit amantem Deo, quā vnit actus cognitionis, quo cognos- cimus Deum, ipsa cognoscē- tē; ergo adhuc in suo esse phy- sico, & naturali actus amoris perfectior est, quā actus cog- nitionis. Antecedēs patet, quia auersio à Deo repugnat amori Dei: secus verō Dei cognitio- ni; vnde D. Dionysius libro de *causis Hierarchia* cap. 7. nō cog- nitioni, sed amori attribuit vim vnientem, & transformantem amantem in rem amatam.

143 Sed iam ad argumenta in fauorem primæ sententiæ adducta respondeamus; ad pri- mū negamus minorē, scilicet, intellectum perfectiori, subti- liori, seu immaterialiori modo attingere suum obiectū, quā voluntatem; & ad probationē dicimus, ex eo quod intelle- ctus attingat obiectū abstractā ab existentia, voluntas verō, vt dicit ordinē ad actualem exi- stentiam, nō rectē inferri, intel- lectum attingere suum obiectū perfectiūs, ubiliūs, seu immate- rialius, quā voluntatem; quod cum Scoto triplici via ostendo.

144 Primò, quia immateria- litatem, seu subtilitatem, tam in essendo, quā in operando, & consequēter perfectionem, quæ ex hoc capite provenire potest, non recipiunt intelle- ctus, & voluntas ex obiectis

circa quæ versantur; aliās cum tam intellectus, quā volun- tas versentur, non solū circa obiecta spiritualia; sed etiam circa materialia; si intellectus, & voluntas immaterialitatem, seu subtilitatem, tam in essen- do, quā in operando recipe- rent ex obiectis partim essent, spirituales, & partim materia- les; quod est absurdum: sed im- materialitatem, seu subtilitē, tam in essendo, quā in ope- rando solū recipiunt ex sub- iecto, cuius sunt potentia, & cū quo (in sententia nostra, & Sco- ti) realiter identificantur; quod cū in præsentī sit anima ratio- nalis respectu vtriusque poten- tiæ, non poterit intellectus, ne- que quoad esse, neque quoad operari esse immaterialior, quā voluntas, neque ecōtra; & consequenter ex immateriali- tate, seu subtilitate, tā in essen- do, quā in operando harum potentiarum nullum argumē- tum potest desumi ad proban- dum, intellectum esse perfe- ctio-rem voluntate; aut ecōtra voluntatem esse perfectio- rem intellectu; cum istæ po- tentiæ in immaterialitate, seu subtilitate omnino æquales sint, neque vna exuperet al- teram.

145 Secundò, quia falsum est id, quod in prædicto argu- mento assumitur, scilicet, intel- lectum solū attingere ob- iectum abstractum ab actua- li existentia; voluntatem verō

†

li so;

solum attingere obiectum, vt dicit ordinem ad actualē existentiam: licet enim intellectus per intellectionem, quæ dicitur abstractiua, attingat obiectū abstrahendo ab actuali existentia, & reali præsentia; tamen per cognitionem, quæ dicitur intuitiua, obiectum attingit, vt actualiter existens, & realiter præsens est, & similiter licet voluntas per actum, qui dicitur desiderium, attingat obiectum cum ordine ad futuram actualem existentiam; tamen per actum, qui dicitur simplex complacentia attingere potest obiectum absque vilo ordine ad actualem existentiam, vt videre est in delectationibus, quæ morosæ nuncupantur. Neque obstat, quod simplex complacentia sit actus minus perfectus respectu desiderij; nam etiam in intellectu cognitio abstractiua est actus minus perfectus respectu intuitiua.

146. Tertiò, quia data hypothesis, quod intellectus (vt argumentum assumit) solum cognosceret obiectum abstractum ab existentia actuali, & quod voluntas solum posset tendere in obiectum cum ordine ad actualem existentiam; potius ex hoc discrimine colligendum erat oppositum eius, quod intendit argumentum, nimirum, actum voluntatis natura sua esse perfectiorem, quam actum intellectus; assumptū pa-

ret, nam sicut obiectum, dum actualiter existit, perfectius est se ipso, dum actualiter non existit; ita actus, quo attingitur obiectum ab aliqua potentia, vt actualiter est existens, perfectior esse debet, quam illa, quo attingitur idem obiectum abstractum ab actuali existentia. Vnde omnes affirmant, intellectionem intuitiuam esse perfectiorem, quam abstractiuam eiusdem obiecti, & actum desiderij esse perfectiorem, quam simplicem complacentiam eiusdem obiecti, sanè non alia ratione, nisi quia intellectio intuitiua, & actus desiderij terminantur ad obiectum actualiter existens, seu cum ordine ad actualem existentiam; cognitio verò abstractiua, & actus simplicis complacentiæ terminantur ab obiectū abstractum ab actuali existentia, aut in ordine ad actualem existentiam.